XIII. *An exterorum bona, quæ tem-  
 pore necessitatis apud nos deprehen-  
 duntur, dominis ipsorum alibi exi-  
 stent-* Grot. b. c. 14. §. 8. in fin.

*stentibus, vi supereminentis domini detineri possunt?*

Grot. l. 2. c.

2. §. 10.

Boocl. in

com. d. c. 2.

§. 10. Horn.

L. 2. c. 4. §.

19. Conring.

de fin. Imp.

c. 19. §. 6.

**R.** Verior est affirmantium opinio, quia extrema necessitas alias ex jure humanitatis facit, ut alterius rem occupare possim, quæ non est in meo territorio, multo magis ergo, si talis res inveniatur in meo territorio, & intra meam jurisdictionem. Quo accedunt exempla populorum ita sentientium.

Grot. d. c.

14. §. 9.

Feld. h. l.

aliter.

**XIV. An contractus regum sunt leges?**

**R.** Non, quia ex promissis & contractibus jus nascitur adversus regem, non ex legibus, & si has revocet, nemini facit injuriam. Quædam tamen ex legibus & contractibus mixta esse possunt, ut contractus cum vicino rege, aut cum publicano factus, qui simul pro lege publicatur, quatenus ei insunt, quæ subditis observanda sunt.

**XV. An ex regum contractibus tenentur successores?**

**R.** Si sint successores omnium bonorum & simul regni hæredes, ut in regno patrimoniali, quia promissis & con-

contractibus tenentur, dubitandum non est; pro debitis enim, etiam personalibus, bona defuncti, respectu Gros. d. c. 24. §. 10. Co. 21. §. 19. quorum dicimur creditores vel debitorum, ut obligata sint, ipsi rerum dominio coævum est: si vero sint successores tantum in jus regni, ut in regno non patrimoniali, vel electio, vel successivo, directe quidem & immediate hi successores qua tales non obligantur, quia jus non accipiunt ab eo, qui proxime decessit, sed à populo: obligantur tamen mediate seu per interpositam civitatem, quatenus imperium transferendo civitas facultatem quoque regi concessisse videtur se obligandi, tanquam capiti suo: nam in moralibus qui dat finem, dat ea, quæ ad finem perducunt: sine enim hac facultate obligandi populum, regi nullum est remedium expediendi negotia, sive in ipsa civitate, l. 2. c. 5. §. 17. Boech. de eo quod civ. egis. p. 42. n. quomodo sive cum exteris: si sint successores partim in bona, in jus vero regni in solidum, promissa & contractus respectu ipsorum bonorum, in quæ successisse

cesserunt, omnino servare debent: quæ vero promissa & contractus ista bona non respiciunt, in iis observanda modo dicta distinctio, scilicet quod per interpositam civitatem obligentur.

XVI. *Quousque hæc potestas populum obligandi se extendit?*

Greg. d. c.

14. §. 12.

6. c. 9. §. 8.

n. 1. 6. 2.

Carpz. de

leg. reg. c.

13. sect. 2.

n. 13. in fin.

R. Hæc potestas populum obligandi non abit in infinitum; neque enim obligandi infinita potestas ad imperium recte exercendum necessaria est, sed requiritur, ut rex habeat probabilem rationem quod in dubio ob regentium auctoritatem præsumi debet, sive postmodum exitus respondeat consilio & rationi regis, sive non respondeat, non enim exitus in hac re, sed probabilis ratio rei gerendæ spectanda est, quæ si adsit, & populus ipse obligabitur, si quo casu sui juris esse cœperit, & successores, ut populi capita. Sicut & si quid populus liber contraxisset, obligaretur is, qui postea regnum plenissimo jure à populo acciperet. An, si talem populum bello

lo subegisset, idem obtinere debeat? *Ziegl. h. c. §. 12.*  
 vide cap. 9.

*XVII. Cur hæc potestas populum obligandi non judicatur ex eventu?*

*ꝛ.* Reip. non expedit, imo periculosum esset ad tales angustias rei publicæ imperantem velle redigere: facile enim inde oriri posset confusio, dum actum utiliter modo gestum assererent, modo negarent, ut sic nulla contrahentibus esset securitas. *Grot. d. c. 14. §. 12. n. 1.*

*XVIII. An si contractus incipiat vergere ad publicam perniciem, declarari potest nullus, quasi factus sub conditione, sine qua juste fieri non potest?*

*ꝛ.* Difficilis & periculosa est hæc declaratio, ubi cum exteris agitur, qui bona fide contraxerunt, & nullo jure casus reip. ferre coguntur; imo si talis conditio subintelligeretur, quis unquam exterorum certus esset de suo contractu, & quis cum alio rege vel populo contracturus esset? *Grot. d. c. 14. §. 12. n. 4. aliter.*

*XIX. An contractus valent pertinentes*

*nentes ad alienationem regni, ejusve partis aut regalis patrimonii, quatenus id regi non est permiffum?*

*Grot. d. c. 14. §. 12. n. 6.* **R.** Non, quia facti sunt de re aliena. Tantundem erit in regnis restrictis, si quam materiam aut actuum genus populus à potestate regia exceperit. Nam ut tales actus valeant, populi per se aut per eos, qui populum legitime referunt, consensus requiritur, ut supra dictum cap. 6.

**XX.** *An beneficia principum, quæ liberaliter sunt concessa, semper possunt revocari?*

*Grot. d. c. 14. §. 13. Tabor. de oblig. succ. in off. c. 5. Ziegler. de jur. maj. l. 1. c. 12. p. 237. Inst. Jur. Publ. p. 484. & seqq.* **R.** Donationes, beneficia & privilegia si probabilem habeant rationem, sine justa causa nec à concedente, nec à successore revocari possunt, nisi adsit precarii clausula, quia imperantes hoc in casu & habent facultatem concedendi, & alii habent jus seu facultatem acquirendi, ita ut jus semel acquisitum sine justa causa iis citra injuriam auferri non possit. Privilegia tamen, quæ vinculum duntaxat legis demunt sine ullo contractu, ut si quem princeps

princeps eximeret ex numero eorum, qui necessarias collectas solvunt, revocabilia sunt, quia hic nullum jus quæsitum est adversus legis auctorem, & lex sublata reponi potest.

**XXI. An populi tenentur contractibus eorum, qui imperium invaserunt?**

ꝛ. Decisio omnino difficilis est: nobis videtur dicendum, quod si simul ac invaserunt imperium, & populus resistendi animum deposuit, majestatem statim consequantur citra omne pactum expressum, & in ipsis solis insit jus integri, populum efficaciter obligare possint; modus enim acquirendi jus non potest mutare ipsum jus acquisitum, seu rem

*Grot. d. c. 14. aliter. & Kulpis h. l.*

**XXII. At modus est illegitimus?**

ꝛ. Postquam populus deposuit resistendi animum, rex est legitimus à Deo tali modo constitutus, qui respectu hominum illegitimus est, respectu Dei legitimus: solus enim Deus reges imponit & deponit, iis modis quibus ipsi visum fuerit. Minus dubitamus, si aliquis invasor justam

*Boet. de eo. quod civit. egit. p. 9. & seqq. Text. c. 23. n. 10. conf. l. 1. c. 4. §. 15. & seqq.*

Y

stam bellandi causam habuerit, hujus enim contractus, si probabilem causam habeant, æque erunt servandi, ac si per successionem vel electionem ad regnum pervenisset.

## CAPUT XV.

## De foederibus &amp; sponsonibus.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>Quid sint conventiones publica.</i></p> <p>II. <i>Quotuplices.</i></p> <p>III. <i>Quid sit foedus.</i></p> <p>IV. <i>Qui jus faciendi foederis habeant.</i></p> <p>V. <i>An tyrannus.</i></p> <p>VI. <i>An rex regno pulsus.</i></p> <p>VII. <i>Foedera quomodo dividantur.</i></p> <p>VIII. <i>Quotuplicia sint foedera qua juri natura aliquid addunt. quid aequalia, quid inaequalia. Aequalia quotuplicia sint.</i></p> <p>IX. <i>Quotuplicia sint inaequalia.</i></p> <p>X. <i>An foedera cum his qui</i></p> | <p><i>à vera religione alieni sunt, licita sint.</i></p> <p>XI. <i>An cum atheis.</i></p> <p>XII. <i>Si plures foederatorum bella gerant, cui potius auxilium sit ferendum.</i></p> <p>XIII. <i>An foedus tacite renovatum censetur.</i></p> <p>XIV. <i>An partis alterius perfidia alteram à foedere liberet.</i></p> <p>XV. <i>Quid sit sponso.</i></p> <p>XVI. <i>Quotuplex.</i></p> <p>XVII. <i>Quid si sponso à rege aut civitate improbetur.</i></p> <p>XVIII. <i>An sponso obliget summam potestatem ex notitia &amp; silentio.</i></p> |
|---|--|

I. *Quid sunt conventiones publica?*

Grot. l. 2. c.  
15. §. 1.

Rz. **P**ublicæ conventiones sunt, quæ nisi jure imperii majoris aut mi-

minoris fieri nequeunt. qua nota non tantum à contractibus privatorum differunt, sed & à contractibus Regum circa negotia privata.

II. *Quotuplices sunt?*

R. Sunt vel foedera, vel sponsiones, vel pactiones aliæ. Grot. d. c. 15. §. 2.

III. *Quid est foedus?*

R. Foedus est conventio publica ab iis, qui majestatem habent, in communem vel alterius utilitatem facta. Grot. l. 2. c. 15. §. 1. & 9. n. 2.

IV. *Quinam habent jus faciendi foedus?*

R. In regnis regum est facere foedus, in aliis civitatibus eorum, penes quos est majestas, vel exercitium hujus juris; leges enim fundamentales ut in aliis, ita & in hoc jure semper sunt inspiciendæ; sic in Imperio Romano-Germanico secundum dispositionem Instrumenti Pacis foedera nomine Imperii in comitiis fieri debent, secundum capitulationem Leopoldi & Josephi in casu necessitatis Electores cum Imperatore de facto hoc jus sibi

d. c. 15. §. 3. n. 1. in fin. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 38. p. 648. Instr. Pac. art. 3. n. 2. Cap. Leop. & Joseph. art. 10. Instr. Pac. d. art. n. 2. in fin. Inst. Jur. Publ. p. 450. in fin. Kulpio

*ad Monte.* tantum fecerunt commune. Status  
*p. 2. c. 5.* Imperii foedera faciunt ratione suo-  
*§. 8. p. 87.* rum territoriorum etiam inconsulto  
*in fin.* Imperatore.

V. *Quid dicendum de tyranno, an  
 foedus facere potest?*

*Grot. l. 1.* R. Si majestatem habeat, potest, si  
*c. 4. §. 15.* non habeat, non potest. vide cap.  
*§. 16.* præced. quæst. ult.

VI. *Quid de rege regno pulso?*

*Grot. l. 2.* R. Si jus regni penes ipsum ma-  
*c. 16. §. 17.* neat, potest utcunque possessionem  
*Boeck. de eo,* amiserit: si jus regni penes ipsum non  
*quod eivit.* maneat, non potest.  
*egit p. 10.*

VII. *Quotuplicia sunt foedera?*

*§. 11.* R. Alia idem constituunt quod juris  
*Grot. d. c.* est naturalis, ut de simplici humani-  
*15. §. 5. n.* tate invicem exercenda vel non infe-  
*i. §. 1. c. 1.* renda noxa. Hæc foedera omnino  
*§. 12. n. 2.* sunt necessaria & utilia; quia quam-  
 vis natura cognationem inter omnes  
 homines constituerit, & nefas sit alte-  
 rum ab altero lædi, tamen apud plu-  
 res homines, imò integros populos,  
 malis moribus hæc jura sunt oblitera-  
 ta, ita ut latrocinari & prædas agere  
 in

in extraneos nullo bello indicto pro  
 licito habeatur. De cætero pudere pro-  
 pmodum debet homines cultos pa-  
 etum inire, cujus capita nihil aliud  
 continent, quam ne simpliciter & di-  
 recte jus naturæ violetur; huc tamen  
 non semper referri debet, ut utrinque  
 jus hospitii aut jus commercii sit,  
 quamvis enim debeantur ex humani-  
 tate, tamen non ita sunt definita, ut  
 nunquam ulteriori determinatione,  
 quæ pactis & foederibus fieri debet,  
 opus habeant. vid. lib. 2. c. 2. alia juri  
 naturæ aliquid adjiciunt.

*d. c. 15. §. 5.  
 n. 1. in fin. l.  
 3. c. 3. §. 2.  
 n. 3. l. 1.  
 D. de cond.  
 ob surp.  
 caus. Puf.  
 l. 8. c. 4.  
 §. 2. in med.  
 vid. tamen  
 l. 50. D. de  
 pact. Ob-  
 vechs. de  
 spons. pac.  
 c. 1. §. 3.*

VIII. *Quotuplicia sunt foedera, quæ  
 juri naturæ aliquid adjiciunt?*

Æ. Alia sunt æqualia, quæ utrinque  
 eodem modo se habent; alia inæqua-  
 lia, quæ se habent modo inæquali.

Utriusque modi foedera aut pacis, aut  
 societatis alicujus gratia fiunt. *Æ-*  
 qualia pacis, ut quæ de restituendis  
 captivis, rebus captis, & ad securita-  
 tem conveniri solent. *Æ*qualia socie-  
 tatis aut ad commercia pertinent, aut  
 ad belli communitatem, aut ad res

*d. c. 15. §.  
 6. n. 1. & 2.*

alias. Æquales de commerciis partitiones variæ esse possunt, puta utrinque ne vectigal ullum solvatur, aut ne majus solvatur, quam in præsens, aut ad certam quantitatem. Sic in bellica societate, ut auxilia præstentur paria equitum, peditum, navium, sive ad omne bellum sive ad certum, aut in certos hostes, aut in omnes quidem, sed exceptis sociis. Ad alias res pertinent, ut ne in confinio alterius alter arces habeat, ne iter alterius hosti præbeat &c.

*IX. Quotuplicia sunt inæqualia?*

*d. c. 15. §. 7.* **R.** In foederibus inæqualia promittuntur aut ex parte digniori, aut ex parte minus digna. Ex parte digniori, ut si quis auxilia promittat, nec restipuletur, aut majora promittat: ex parte indigniori inæqualia sunt aut cum imminutione summi imperii, aut sine ejus imminutione. Cum imminutione summi imperii sunt ista, quæ  
*l. 1. c. 3. §. 16. n. 2.* & facultatem & voluntatem proprio arbitrio hoc vel illud in suo territorio faciendi aut communicant, aut adi-  
 munt,

munt, e. g. ne quis bellum gerat injus-  
 tu alterius. Quicumque enim mihi  
 præcipere & me jubere potest, me est  
 superior, omnisque mea agendi & vo-  
 luntas & facultas ex ipsius arbitrio  
 pendet. Sine imminutione summi im-  
 perii, cum facultas quidem retinetur,  
 sed voluntas certo modo determina- Gros. l. 1.  
 tur ex alterius voluntate, e. g. si quis c. 3. §. 21.  
 promittat se alterius majestatem co- Ziegl. de  
 miter culturum; retinet enim & tunc jur. maj.  
 ipse majestatem, licet exercitium cer- l. 1. c. 1.  
 to modo à promissione sua, non au- p. 35.  
 tem à vi superioris determinetur. I-  
 tem ut hostes vel amici habeantur,  
 quos velit partium altera, utraque  
 enim pars retinet majestatem circa  
 bellum & pacem, licet ex mutua pro-  
 missione voluntas majestatem exer-  
 cendi sit determinata. Item quod quis  
 in certis locis non velit conscribere  
 militem, arcem extruere &c. retinet  
 enim jus conscribendi militem, arcem  
 extruendi &c. licet exercitium ad cer-  
 tum locum restringatur. Possunt au- d. c. 15. §.  
 tem talia foedera contrahi non tantum 7. n. 4.

Y 4

inter

inter victores & victos, sed & inter potentiores & impotentiores, etiam qui bello inter se experti non sunt.

X. *Licetne fœdus inire cum iis, qui à vera religione alieni sunt?*

Grot. d. 6.

15. §. 8. &

9. n. 1. §. 2.

§. 11. n. 1. &

2. *Limn. ad*

*Cap. Car. V.*

p. 191. *Taxt.*

c. 23. §. 13.

& 14. *Os. h.*

*Reink. de*

*Reg. Sec. &*

*Eccl. l. 2. cl.*

3. c. 3. p.

1030. *aliter.*

*Ziogl. de jur.*

*maj. l. 1. c.*

38. p. 652.

*aliter. Ziogl.*

*h. aliter.*

*Textor. c.*

27. §. 73. &

74.

R. Licet; quia cum omni eo, cum quo est juris naturæ communio, sicut alias conventiones, ita & fœdera inire licet, & jus naturæ ita omnibus hominibus commune est, ut religionis discrimen non admittat. Imo ipsi Hebræi talia fœdera inierunt; ipsi Imperatores nostri & summi Pontifices. Volunt tamen Doctores sequentia observari: 1. ut sit casus summæ necessitatis. 2. non fiant contra fideles & Christianam religionem. 3. ne profanæ opes inde magnum incrementum accipiant.

XI. *An cum atheis?*

R. Cum athei retineant communionem juris naturæ, non videmus, cur non possint fœdera contrahere; imo licet jurare non possint, quia Deum nolunt credere, licet conscientia aliud dicat, tamen cum in fœderibus necessario

cessario juramenta non requirantur, Grav. l. 2. c. 20. §. 46. n. 4. conf.  
 ab hoc jure excludendi non sunt : Gisherr. Voet de Athesimo.  
 utrum autem consultum sit, nec ne, foedus cum ipsis facere, est quaestio prudentiae civilis, & forte non minus consultum est foedus cum ipsis contrahere, quam cum perfidis, quia quamvis jus naturae habeant, tamen ea, quae sunt juris naturae non faciunt, & sic ipsorum promissiones non sunt securae.

XII. *Si pluribus aliquis est foederatus, qui bellum gerunt, cuinam auxilium ferre debet?*

R. Ad injusta bella nulla est obligatio, quare qui foederatorum justam habet belli causam preferendus, si cum extraneo res sit, etiamsi cum alio foederato, nisi convenerit ne adversus eum auxilia mittere liceat; & si foederati inter se committantur causis utriusque injustis, utraque parte abstinendum erit. Si in alios bellent justa quisque de causa, si utrique auxilia mitti possint, puta in milite aut pecunia mittenda erunt. At si ipsius qui promisit

præsentia requiratur, quæ individua est, præferendus est cum quo est antiquius foedus, modo posterius foedus non contineat quasi imperii translationem, puta subjectionis aliquid seu dedi-

*Grøt. d. c.*

*25. §. 15. n.*

*4. & l. 1. c.*

*3. §. 8. n. 3.*

tionis; nam & sic dicimus in venditione priorem præferri, nisi in posteriorem emptorem dominium sit translatum.

**XIII.** *An finito tempore foedus tacite renovatum censetur?*

*Grøt. d. c. 15.*

*§. 14. c. 16.*

*§. 14. in fin.*

*& §. 16. n. 3.*

*in fin. Puf.*

*l. 2. c. 9. §.*

*11. Text. c.*

*25. §. 17.*

*Kulpis h. c.*

*§. 4. Ziegl.*

*de jur. maj.*

*l. 1. c. 38.*

*10. p. 654.*

*in fin. & in*

*commant. h.*

*c. §. 14.*

**R.** Finito tempore foederi adjecto & foedus finitur, quod tacite renovatum non intelligitur; nemo enim ad novum onus se præsumitur voluisse adstringere, vel nimium coarctare libertatem agendi, quæ vult, nisi sint tales actus, qui nullam aliam interpretationem recipiunt, e. g. si quis tempore foederis præterlapso efflagitet auxilium ex foedere, foederatus non ignarus tempus jam effluxisse, illud præstet, videntur tacite renovasse foedus, quia hic actus non videtur aliam interpretationem recipere, quam renovati foederis, quamdiu durat. Nam ultra id tempus ne quidem tacite videntur

dentur se obligasse. imo & priori tempore videtur hic actus potius esse benevolentiae & amicitiae, quae etiam finito tempore durat, quam renovati foederis; vel si foedus renovatum dicamus, haec renovatio complectitur sub se omnia capitula foederis prioris, & qui hoc vel illud capitulum non comprehendi dicit, contra ipsum est praesumptio in contrarium.

*Text. d. c.*  
25. §. 18.

XIV. *Si pars una foedus violaverit, an alteri licet à foedere discedere?*

R. Affirmatur; nam singula foederis capita vim habent conditionis, nisi expresse aliter convenerit, quod fieri interdum solet, ne ob quasvis offensas discedere liceat à foedere, sed ut prius provocetur ad arbitros, aut poena adjecta praestetur, vel etiam hoc in casu altera pars non tenetur praestare, quod capiti ab una parte neglecto respondet.

*Grot. d. c.*  
15. §. 15. l.  
3. c. 20. §.  
35. l. 1. c. 3.  
§. 16. n. 3.  
*in fin. Inst.*  
*Pac. art. 17.*  
§. 5. & 6.  
*Pac. Neom.*  
*art. ult.*

XV. *Quid est sponsio?*

R. Sponsio est conventio publica, quae à ministro summæ potestatis circa negotium ad eandem spectans sine ipsius mandato initur.

*Grot. d. c.*  
15. §. 3.

XVI.

XVI. *Quotuplex est sponsio?*d. e. 15. §.  
16.

℞. Sponsionum species tot possunt esse, quot sunt foederum, & distant à foederibus personarum facientium potestate.

XVII. *Si improbetur à rege aut civitate sponsio, quid juris?*Gros. d. c. 15.  
§. 16. n. 1.  
§. 4.

℞. Sive sponsio pure sit facta, citra adjectam conditionem ratihabitionis faciendæ à summa potestate, sive non pure, populus nullam in partem obligatur; sed priori casu sponsores bona primum obligantur ad id quod interest sponsionem ratam haberi, & si ea non sufficiant, sponsor est dedendus, ut is cui deditur, videat, quomodo capienda sit satisfactio ab eo, qui inanibus pactis decipit.